60 Cf. Sto. Tomás de Aquino, *Summa theol.*, II-II, 47, 15c, y ad 2, y 16 ad 2; y 48, 1c, ad 2 y ad 3.

61 Sto. Tomás de Aquino, *Summa theol.*, II-II, 47, 3 ad 3: «Sicut dicit Philosophus —in VI Ethic— prudentia non consistit in sensu exteriori, quo cognoscimus sensibilia propria, sed in sensu interiori, qui perficitur per memoriam et experimentum ad prompte iudicandum de particularibus expertis. Non tamen ita quod prudentia sit in sensu interiori sicut in subjecto principali, sed principaliter est in ratione, per quamdam autem applicationem pertingit ad huiusmodi sensum». Y en 1,86, 1 ad 3: «Universalis ratio intellectus practici non movet nisi mediante particulari apprehensione sensitivae partis».

62 Sto. Tomás de Aquino, *Summa theol.*, II-II, 47, 2 ad 3: «Omnis applicatio rationis rectae ad aliquid factibile pertinet ad artem (=técnica). Sed ad prudentiam non pertinet nisi applicatio rationis rectae ad ea de quibus est consilium. Et huiusmodi sunt in quibus non sunt viae determinatae proveniendi ad finem, ut dicitur in III Ethic. Quia igitur ratio speculativa quaedam facit, puta syllogismum, propositionem et alia huiusmodi, in quibus proceditur secundum certas et determinatas vias; inde est quod respectu horum potest salvari ratio artis, non autem ratio prudentiae. Et ideo invenitur aliqua ars speculativa, non autem aliqua prudentia».

positivada —que, como norma, es general por definición—, e introduce en el ordenamiento social humano un margen de *injusticia institucionalizada* (fórmula de Marcuse), dándole tono aun trágico al Derecho.

Todo lo dicho del silogismo deóntico es lo único posible al hombre, sólo eso y todo eso; y ello basta para actuar correctamente, prudentemente : la *inferencia* entre la premisa mayor y la menor no procede por necesidad, cual en las leyes físicas, que dan certeza infalible, pues la prudencia es la virtud del ‘recte agere’. Pero falta por exponer *la praxis*, que se ve a continuación.

7. *La praxis realiza la concreción terminal del acto*

En las ciencias deónticas se afirma *predominio o primado de la razón práctica* sobre la razón pura o especulativa, pues los deberes que ella prescribe se deciden y cumplen sólo en concreto. La razón práctica, en efecto, da un saber nuevo de lo concreto; pero no un saber de lo concreto como en la práctica de las ciencias técnicas, sino de *lo concreto de las actuaciones humanas*. El hombre, desde que es, ha actuado y ha hecho cosas, y distingue entre ambos proceder; si bien, el proceder por actuación se da aun en las ciencias de aplicación o técnicas en lo que implican de decisiones.